
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo tra la Regione Calabria e l’Università degli Studidi Trieste disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempodeterminato, presso le Aziende del Servizio Sanitario Regionale, degli specializzandi, ai sensidella Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii. e in coerenza con l’Accordo quadro approvatocon Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca il 10 dicembre 2021 di concerto con ilMinistero della Salute

Codice Proposta: 61397
N°. 294 DEL 11/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 01 - personale e professioni del serviziosanitario regionale e sistema universitario – formazione ecm –medicina convenzionata – continuita’ assistenzialeDott. SESTITO ANGELO VITTORIO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIOADACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute,quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009epoi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dallalegge 29 novembre 2007, n. 222;VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoèstato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009,n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermavail mandato commissariale del 27 novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la qualel’Ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro daidisavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario adacta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale aisensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti conquelli attribuiti al Sub – commissario Dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;VISTA la legge 30 dicembre 2018, n.145, art. 1, commi 547, 548, 548 bis e 548 ter, come da ultimomodificata con Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024,n. 56, che dispone:“547. A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici veterinari, gliodontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alleprocedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina banditae collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata.548. L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari, degli odontoiatri,dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e degli psicologi di cui al comma 547, risultati idonei eutilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al conseguimento del titolo dispecializzazionee all'esaurimento della pertinente graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data discadenza del bando.548-bis. Le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, nonché le strutture sanitarie privateaccreditate, appartenenti alla rete formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limitidi spesa per il personale previsti dalla disciplina vigente, possono procedere fino al 31 dicembre 2026all'assunzione con contrattodi lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale inragione delle esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloroche sono utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoliderivanti dall'ordinamento dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di formazionespecialistica. Per le strutture private accreditate di cui al primo periodo, la facoltà assunzionale è limitataagli specializzandi che svolgono l'attività formativa presso le medesime strutture. Il contratto ha duratapari alla durata residua del corso di formazione specialistica e può essere prorogato fino al conseguimentodel titolo di formazione specialistica, anche se la struttura nella quale lo specializzando svolge l'attività



lavorativa non appartiene alla rete formativa della scuola di specializzazione cui lo specializzando stessoè iscritto, ma alla rete formativa di un'altra scuola di specializzazione per la disciplina di interesse. Sonofatti salvi, per i medici specializzandi, i periodi di sospensione previsti dall'articolo 40 del decretolegislativo 17 agosto 1999, n. 368. L'interruzione definitiva del percorso di formazione specialisticacomporta la risoluzione automatica del contratto di lavoro. I medici, i medici veterinari, gli odontoiatri,i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi specializzandi assunti ai sensi del presente commasono inquadrati conqualifica dirigenziale e al loro trattamento economico, proporzionato alla prestazionelavorativa resa ecommisurato alle attività assistenziali svolte, si applicano, per quanto riguarda le aziendee gli enti del Servizio sanitario nazionale, le disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro delpersonale della dirigenza medica, veterinaria e sanitaria del Servizio sanitario nazionale e, per quantoriguarda lestrutture sanitarie private accreditate, le disposizioni dei rispettivi contratti collettivi nazionalidi lavorodella dirigenza. Essi svolgono attività assistenziali coerenti con il livello di competenze e diautonomia raggiunto e correlato all'ordinamento didattico di corso, alle attività professionalizzantinonché al programma formativo seguito e all'anno di corso di studi superato. Gli specializzandi, per ladurata del rapporto di lavoro a tempo determinato, restano iscritti alla scuola di specializzazioneuniversitaria e laformazione specialistica è a tempo parziale in conformità a quanto previsto dall'articolo22 della direttiva n. 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 settembre 2005. È sospesala certificazione delle attività formative da parte del Consiglio della scuola di Specializzazione, secondoquanto stabilito dal progetto formativo della scuola stessa. Con specifici accordi tra le regioni, le Provinceautonome di Trento e di Bolzano e le università interessate sono definite, sulla base dell'accordo quadroadottato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca,di concerto con il Ministro della salute,previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Provinceautonome di Trento e di Bolzano, le modalità di svolgimento della formazione specialistica a tempoparziale e delle attività formative teoriche e pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didatticidella scuola di specializzazione universitaria. I suddetti accordi con le università sono adottati entronovanta giorni dalla richiesta dei soggetti di cui al primo periodo. In mancanza, le modalità di svolgimentodella formazione specialistica a tempo parziale sono definite sulla base dell'accordo quadro di cui al nonoperiodo. La formazione teorica compete alle università.La formazione pratica è svolta presso l'azienda sanitaria o l'ente d'inquadramento, purché accreditati aisensi dell'articolo 43 del decreto legislativo n. 368 del 1999, alla data di stipulazione del contratto di cuial presente comma, ovvero presso gli istituti di ricovero e curaa carattere scientifico che devono garantire,oltre al tutoraggio anche la certificazione delle competenze acquisite dallo specializzando e le attivitàassistenziali che lo specializzando può svolgere in autonomia. Tale certificazione sostituisce la prova dicui all’art. 38, comma 2, del decreto legislativo n. 368 dl 1999 ed è valida ai fini del rilascio del diploma.Nel suddetto periodo gli specializzandi medici non hanno diritto al cumulo del trattamento economicoprevisto per i predetti specializzandi medici dal contratto di formazione specialistica di cui agli articoli37 e seguenti del decreto legislativo n. 368 del 1999, fermo restando che il trattamento economicoattribuito, con oneri a proprio esclusivo carico, dall'azienda o dall'ente d'inquadramento, se inferiore aquello già previsto dal contratto di formazione specialistica, è rideterminato in misura pari a quest'ultimo.A decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolodi formazione specialistica, coloro che sonoassunti ai sensi del presente comma sono inquadrati a tempo indeterminato nell'ambito dei ruoli delladirigenza del Servizio sanitario nazionale ai sensi del comma 548”;CONSIDERATO che in attuazione della predetta L. n. 145/2018 presso la Regione Calabria risultanobanditi concorsi pubblici per l'assunzione di dirigenti medici a tempo indeterminato nelle Aziende e neglienti del Servizio sanitario regionale e che nelle relative graduatorie risultano essere utilmente collocatianche specializzandi iscritti presso Atenei afferenti a molteplici territori regionali;PRESO ATTO della nota prot. n. 455772 del 10.07.2024 con la quale il Dipartimento Salute e Welfareha proposto all’Università degli Studi di Trieste la stipula dell’Accordo quadro per la disciplina dellaformazione specialistica a tempo parziale, ai sensi della L. 145/2018;VISTO il riscontro dell’Università degli Studi di Trieste, trasmesso a mezzo pec in data 03.10.2024 eacquisito agli atti con prot. n. 621308 del 04.10.2024, con il quale l’Università ha comunicato la volontàdi stipula del sopracitato Accordo;CONSIDERATO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministero dellaSalute del 10 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 92 del 20/04/2022, con cui è stato adottato



l’Accordo quadro disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempodeterminato degli specializzandi;VISTO il parere, trasmesso a mezzo posta elettronica in data 24.06.2024 e acquisito al protocollo regionalen. 416667 del 25.06.2024, con il quale il MUR, su richiesta della Regione, ha precisato che “l’accordoquadro MUR SALUTE è da intendersi certamente ancora valevole nelle more di suo eventuale riscrittura,tranne per le parti incompatibili o in contrasto con la normativa di legge sopravvenuta”;RITENUTO di approvare lo schema di Accordo tra la Regione Calabria e l’Università degli Studi di Triesteredatto in conformità all’Accordo quadro del 10 dicembre 2021, al fine di disciplinare le modalità disvolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai sensi della L.30 dicembre n. 145 del 2018 e ss.mm.ii.;PRECISATO che, ai fini dell’applicazione delle previsioni normative sopra richiamate, spetta alle Aziendedel SSR l’accertamento della sussistenza di tutti i presupposti previsti dalle norme sopra richiamate especificamente delle condizioni indicate dall’art. 1, comma 548 ter della L. n. 145/2018, alle quali èsubordinata l’assunzione del personale di che trattasi;VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale emotivazionale del presente provvedimento;DI APPROVARE lo schema di Accordo tra la Regione Calabria e l’Università degli Studi di Trieste,allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, disciplinante le modalità disvolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi, in coerenza conil Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministero della Salute del 10dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 92 del 20/04/2022;DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'appositosistema documentale "Piani di Rientro";DI NOTIFICARE all’Università degli Studi di Trieste e alle Direzioni delle Aziende del SSR il presenteprovvedimento mediante Posta Elettronica Certificata (PEC);DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo14marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ESISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
Il responsabile del procedimento.)EMANUELA CARUSO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 01 - personale e professionidel servizio sanitario regionale e sistemauniversitario – formazione ecm – medicinaconvenzionata – continuita’ assistenzialeSESTITO ANGELO VITTORIO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)


